
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-127 del 15/02/2018

Oggetto Sezione  di  Modena.  Integrazione  e  modifica  importo 
relativo  alla  fornitura  di  un  videoproiettore,  per 
imputazione  costi  di  installazione su supporto metallico. 
Importo  complessivo  Euro  150,00  (IVA  esclusa)  GIC 
Z6E20E6FA0

Proposta n. PDTD-2018-127 del 15/02/2018

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 15 (quindici) febbraio  2018 presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena, il 

della Sezione Di Modena, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione di Modena. Integrazione e modifica importo relativo alla fornitura di un

                videoproiettore, per imputazione costi di installazione su supporto metallico.

                Importo complessivo Euro 150,00 (IVA esclusa) GIC Z6E20E6FA0

        

 VISTE:

- la D.D.G. n.136 del 23 dicembre 2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di  previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano 

Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per  l’esercizio  2017,  del  Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

-  la  D.D.G.  n.  137  del  23  dicembre  2016  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo   Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione,  l’Ambiente 

e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- il Regolamento  Arpae per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Diret-

tore generale n.87 del 01.09.2017 ;

-  RICHIAMATO:

-  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,   sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,   dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, come modificato dal decreto correttivo D.Lgs 56/2017

- il Regolamento Arpae  in materia di approvvigionamento, approvato con delibera del Direttore Gene-

rale n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO: 

-  che con Determina n. 1021 del  12 dicembre 2017  è stato affidata la fornitura di un 

videoproiettore, CIG n.Z6E20E6FA0 in esito a RDO n. 1784795 del 22 novembre 2017, effettuata 

sulla piattaforma  MEPA di Consip  SPA alla Ditta Videorent Modena s.r.l., Via S.Allende n.36 

41122 Modena C.F. e P.IVA 03878640238, per l' importo complessivo di Euro 1.188,00 (IVA 

esclusa), pari ad Euro 1.449,36 (IVA inclusa);

- che il videoproiettore consegnato, doveva necessariamente essere installato nel supporto a 

soffitto già presente presso la sede di Modena, che tale supporto doveva essere parzialmente 

modificato e adattato al videoproiettore di nuova acquisizione;

- che la Ditta Videorent Modena s.rl. ha comunicato la disponibilità a effettuare l’installazione con 

proprio tecnico qualificato inviando contestualmente il preventivo di spesa  paria a  Euro 150 (IVA 

esclusa);

- premesso che  le motivazioni sottese alla necessità di apportare una variante al contratto sono 

date dal fatto che è sopravvenuta rispetto alla stipula del contratto originario la necessità 



imprevista di effettuare una modifica per rendere compatibile l’istallazione dello strumento al 

supporto metallico già  esistente;  

DATO ATTO:

- che la variante è riconducibile quindi alla previsione del comma 1, lettera b) dell'art. 106 del D.Lgs. 

n. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ricorrendo entrambi i presupposti ivi previsti dati dal fatto che la 

necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili per l' Amministrazione 

aggiudicatrice,  riguarda lavori e servizi o forniture supplementari da parte del contraente originale 

che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto inziale e la stessa non altera la natura del 

contratto;

-  che  come  previsto   dall'art.  15,  comma  10  del  Regolamento  Arpae  in  materia  di 

approvvigionamento tale modifica è autorizzata dal RUP Dott. Stefano Forti e approvata dal Direttore 

Dott. Stefano Forti che ha disposto l'originario affidamento;

-   che la Ditta Videorent Modena s.rl. ha comunicato la disponibilità a effettuare l’installazione con 

proprio tecnico qualificato inviando contestualmente  il preventivo di spesa  pari a  Euro 150 (IVA 

esclusa); 

- che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto tale offerta congrua e conforme alle richieste di 

Arpae ER;

CONSIDERATO:

- che è stato acquisito il Durc on line della Ditta, risultato regolare;

-  che la modifica contrattuale sarà perfezionata mediante corrispondenza commerciale; 

RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi

per la sicurezza;

ATTESTATO:

-  ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche ammini-

strazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel rispetto 

delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla program-

mazione di cassa nell’ Allegato A  della D.D.G. 136 del 23/12/2016;

SU PROPOSTA:

 - del  Dott. Stefano Forti , Direttore di Sezione il quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Stefano Forti Direttore di Sezione; 



- che alla stipula del contratto provvederà il Dott. Stefano Forti Direttore della Sezione di Modena., 

in conformità al Regolamento  per il  decentramento amministrativo  approvato  con  DDG  n.87 del 

20.07.2017; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Referente Staff

   Amministrazione Dott. ssa Rossana Sabeni;

                                                              

                                                                 DETERMINA

1. di  approvare, per i motivi  esposti  in premessa, la  modifica del contratto con la Ditta  Videorent 

Modena s.r.l.  Via S.Allende n. 36 41122 Modena  CF. e P.IVA  03878640238, CIG  Z6E20E6FA0 

avente ad oggetto la fornitura di un videoproiettore comprensiva del servizio di installazione su 

supporto già esistente ; 

3. di dare atto che la variante nel contratto comporta un aumento dell’importo originario di affida-

mento pari ad Euro 150 + IVA al 22%

4. di perfezionare la modifica contrattuale con la Ditta Videorent Modena s.r.l. mediante corrispon-

denza commerciale, con modalità elettronica;   

5. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono attribuite le funzioni di direttore dell’ese-

cuzione e di demandare allo stesso l’attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del 

contratto, nonché la certificazione delle regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferi-

mento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;  

6.  di dare atto che il costo  relativo al presente provvedimento pari a Euro 150,00 oltre IVA 22% 

per un totale di Euro 183,00, avente natura di “ servizi vari”  (SERVA-SERVA)  è a carico dell’eser-

cizio 2017 ed è compreso nel budget annuale 2017 e nel conto economico preventivo pluriennale 

con riferimento al centro di responsabilità  MODS;

7. di rettificare l’imputazione contabile indicata nella determina 1021/2017 specificando che il costo 

complessivo del contratto comprensivo della variante di cui al presente provvedimento è pari a 

Euro 1.623,36 (IVA inclusa);

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è sog-

getto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione Tra-

sparente”.

                                                             

                                                                        Il Direttore

                                                              della Sezione di Modena

                                                                   Dott. Stefano Forti   



N. Proposta:   PDTD-2018-127   del    15/02/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione di Modena. Integrazione e modifica importo relativo alla 
fornitura  di  un  videoproiettore,  per  imputazione  costi  di 
installazione  su  supporto  metallico.  Importo  complessivo  Euro 
150,00 (IVA esclusa) GIC Z6E20E6FA0

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  15/02/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


